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نخســـتین واحد توربین گازی پیشـــرفته کلاس اف ایرانی 
با حضور عبـــاس علی‌آبادی وزیر نیرو رونمایی شـــد. این 
محصول توسط شرکت مهندســـی و ساخت توربین مپنا 

)توگا( طراحی و ساخته شده است.
توربین گازی کلاس اف یکی از پیشرفته‌ترین و کارآمدترین 
توربین‌های گازی مورد استفاده در نیروگاه‌های تولید برق 
است که با فناوری‌های روز دنیا طراحی و ساخته می‌شود. 
این توربین‌ها به دلیل راندمـــان بالا، قدرت خروجی زیاد 
و قابلیت‌های زیســـت‌محیطی، در صنعت انرژی بســـیار 
ارزشمند هستند. توربین ‌ام‌جی‌تی‌-75 ساخت ایران نیز 
با دارا بودن این ویژگی‌ها، یک گام بـــزرگ در خودکفایی 

صنعت انرژی کشور محسوب می‌شود.
محمد اولیا، مدیرعامل گروه مپنا، در مراسم رونمایی از 
اولین توربین گاز پیشرفته کلاس اف با فناوری کاملاً بومی، 
از آغاز بهره‌برداری رسمی از توربین ام‌جی‌تی-75 خبر داد. 
این توربین که دســـتاوردی بزرگ در صنعت انرژی کشـــور 
محســـوب می‌شود، توســـط شرکت مهندســـی و ساخت 
توربین مپنا، طراحی و تولید شـــده اســـت. این شـــرکت 
سال‌هاســـت به عنوان یکی از پیشگامان تولید تجهیزات 
دوار و توربین‌های گازی نیروگاهی فعالیت و نقشی کلیدی 

در تأمین زیرساخت‌های انرژی ایران ایفا می‌کند
وی افزود: »رونمایی از توربین ام‌جی‌تی-75 نه‌تنها گامی 
بلند در مسیر خودکفایی صنعت انرژی کشور است، بلکه 
نشـــان‌دهنده توانمنـــدی متخصصان داخلی در توســـعه 
فناوری‌های پیشـــرفته نیروگاهی به شـــمار مـــی‌رود. این 
دســـتاورد، افزایش ظرفیت تولید برق، کاهش وابستگی 
بـــه واردات و ارتقـــای فناوری‌های بومـــی را در پی خواهد 

داشت.«
 اولیا با تشریح ویژگی‌های فنی این توربین پیشرفته تأکید 
کرد: »توربیـــن ام‌جی‌تی-75 با بهره‌گیـــری از فناوری‌های 
روز دنیا طراحی و ساخته شده اســـت. این توربین مجهز 
به کمپرســـور محوری ســـه‌بعدی، پره‌های تک‌کریستال و 
جهت‌دار، ســـامانه خنک‌کاری پیشـــرفته و پوشـــش‌های 
حرارتی نوین اســـت کـــه در مجمـــوع، راندمانـــی هم‌تراز 
بـــا محصولات برتـــر جهانـــی را بـــرای آن به ارمغـــان آورده 
اســـت.« وی تصریح کرد: »این توربین با توان تولید ۲۲۲ 
مگاوات، علاوه بر عملکرد قدرتمند، به سیســـتم احتراق 
کم‌آلاینده مجهز شده که انتشار گازهای مضر را به حداقل 
می‌رساند. همچنین، قابلیت کارکرد ترکیبی با گاز طبیعی 

و هیـــدروژن را نیـــز دارد کـــه آن را بـــه گزینه‌ای ســـازگار با 
محیط‌زیست و آینده‌نگر در صنعت انرژی تبدیل می‌کند. 
این ویژگی‌ها، ام‌جی‌تی-75 را نه‌تنها به محصولی رقابتی 
در سطح داخلی، بلکه به نمونه‌ای قابل‌توجه در بازارهای 

بین‌المللی تبدیل کرده است.«
اولیا با اشاره به روند توسعه این پروژه توضیح داد: »فرآیند 
طراحی و ساخت توربین ام‌جی‌تی-75 از سال ۱۳۹۵ آغاز 
شد و پس از ســـال‌ها تلاش و پژوهش، امروز با موفقیت 
آماده بهره‌برداری در نیروگاه‌های کشور شده است. علاوه 
بر آن، این توربین با بازده اســـمی ۳۹.۵ درصد در سیکل 
ساده و بازده چشمگیر ۵۹ درصد در سیکل ترکیبی، یکی 
از کارآمدترین توربین‌های گازی داخلی محسوب می‌شود. 
درواقع این ســـطح از بازدهی، کاهش مصرف ســـوخت و 

افزایش بهره‌وری نیروگاه‌ها را در پی خواهد داشت.«
 

 آب سد طالقان به هشتگرد رسید
وزیر نیرو روز دوشـــنبه در حاشـــیه‌ رونمایی از چند طرح 
برقی گـــروه صنعتی مپنـــا، با اشـــاره به کاهـــش تدریجی 
دمای هوا، هشدار داد: »با وجود پایین‌آمدن دما، باید در 
نظر داشـــته باشـــیم که هرچه به پایان تابستان نزدیک‌تر 
می‌شویم، ذخایر آبی کشـــور نیز کاهش چشمگیری پیدا 

می‌کند.«
عباس علی‌آبادی افزود: »در حال حاضر دو تحول اساسی 
در حال وقوع اســـت؛ از یک‌ســـو با کاهش دما، مصرف و 
نیاز به واردات برق کمتر می‌شود، اما از سوی دیگر باید به 
یاد داشته باشیم که امســـال سال کم‌بارشی بوده و برخی 
نیروگاه‌ها نیز خارج از مدار هســـتند. بنابراین، لازم است 
با همکاری و همدلـــی، روزهای باقی‌مانده از تابســـتان را 
مدیریت کنیـــم.«  وزیر نیرو گفت: »بـــا اقدام‌های صورت 
گرفته، اکنون آب ســـد طالقان به هشتگرد رسیده است، 

اما این به معنای مصرف بی‌رویه نیست.«
 وی گفـــت: »شـــاهد افزایـــش ۲۵ مگاواتـــی ظرفیـــت 
نیروگاه‌های تجدیدپذیر بوده‌ایم و پیش‌بینی می‌شـــود تا 
پایان این هفته حدود ۱۵۰ مگاوات دیگر نیز به این ظرفیت 

اضافه شود.«

بزرگ‌ترین دستاورد انرژی سال رقم خورد

توربین کلاس اف ایرانی وارد مدار می‌شود
انرژی

حدیث حدادی
گروه اقتصادی

ســـید محمد اتابک، وزیر صنعـــت، معدن 
و تجارت )صمت( با اشـــاره به چالش‌های 
عمیق صنعت کشـــور، از »ناترازی انرژی« به 
عنوان یک »ابرچالش« نام بـــرد که امروزه 
تولیـــد و صنایع ایران را با مشـــکلات جدی 
مواجـــه کـــرده اســـت. او در پیامـــی به یک 
همایش حوزه معدن، این پرسش اساسی 
را مطرح کرد: »چگونـــه می‌توانیم بهره‌وری 
و نوآوری را در صنعت حفظ کنیم، در حالی 
که حفظ محیط زیســـت و منافع نسل‌های 
آینده نیـــز به چالشـــی بزرگ تبدیل شـــده 

است؟«
 اظهـــارات وزیـــر صمـــت دربـــاره »ناتـــرازی 
انـــرژی« و اثر آن به عنوان یـــک »ابرچالش« 
بر صنایع ایران، با آمارهایی ثابت می‌شـــود 
که به تازگی از وضعیت عدم النفع ناشـــی از 
محدودیت‌هـــای گاز و بـــرق صنعت در یک 

سال اخیر منتشر شده است.
به گفتـــه وزارت صنعت، معـــدن و تجارت، 

صنایع کشـــور بیـــش از 303 هـــزار میلیارد 
تومان از ناترازی انرژی در ســـال گذشـــته، 
عدم النفع داشته‌اند. 173.5 هزار میلیارد 
تومان از این رقم مربوط به محدودیت برق 
صنایع در 124 روز تابســـتان ســـال گذشته 
بوده و مابقی به دلیـــل 163 روز محدودیت 
گاز صنعت در زمستان 1403 رخ داده است.

به عبارت دیگر، تابســـتان ســـال گذشـــته 
تقریبـــاً روزی 1.4 هزار میلیـــارد تومان زیان 
از محل ناترازی برق بـــرای صنایع به وجود 
آمده و روزانه تقریبـــاً 800 میلیارد تومان نیز 
زمستان سال گذشته عدم النفع داشته‌اند.
روز گذشته در نشست خانه صنعت، معدن 
و تجارت ایران، دبیرکل خانه صنعت، معدن 
و تجارت با هشدار نسبت به قطعی گسترده 
برق، تحریم‌هـــا و تورم بی‌ســـابقه که تولید 
کشور را فلج کرده و صنایع را در شرایط بدی 
قرار داده اســـت، گفت کـــه در صورت ادامه 
این روند با افزایـــش هزینه‌ها، کاهش توان 
رقابتی و شکســـت برنامه‌های توسعه انرژی 

مواجه خواهیم شد.

 تولید کشور ۶۰ درصد کاهش یافت
خالقـــی بـــا تشـــریح بحران‌های ناشـــی از 
قطعی برق در واحدهـــای تولیدی و صنعتی 
کشور، گفت: »در حال حاضر در بسیاری از 

شـــهرها و شـــهرک‌های صنعتی، حداقل دو 
روز در هفتـــه و در برخی مناطق حتی ســـه 
روز قطعی برق به‌صورت برنامه‌ریزی‌شـــده 
اعمال می‌شود. این جدا از قطعی‌های فنی 
و غیرقابل‌پیش‌بینی است که بدون اطلاع 
قبلـــی رخ می‌دهد. این درحالیســـت که در 
برخی مراکز صنعتـــی، هر روز از ســـاعت ۵ 
عصر تا ۱۲ شب هم برق قطع می‌شود و عملاً 
شیفت دوم تولید از مدار خارج می‌شود. به 
این ترتیب حتی واحدهایی که سه شیفت 
کار می‌کنند، نزدیک به ١.۵ شـــیفت خود را 
به‌طور کامل از دست داده‌اند. در مجموع، 
صنایع بیـــن ۳۰ تا ۶۰ درصـــد ظرفیت تولید 
خود را تنها به دلیل نداشـــتن برق از دست 

داده‌اند.«
دبیرکل خانـــه صنعت، معـــدن و تجارت در 
ادامه بـــه موضـــوع دریافت »حـــق ترانزیت 
بـــرق« از صنایع اشـــاره کرد و خاطرنشـــان 
کرد: »از ســـال گذشـــته، واحدهای صنعتی 
مکلف شـــده‌اند مبلغـــی کلان تحت عنوان 
حق ترانزیت برق پرداخت کنند؛ در حالی که 
حتی در روزهایی که برق قطع است و تولید 
متوقف می‌شود، این هزینه همچنان مطالبه 
می‌شود. این وضعیت به قدری پیچیده است 
که گویی وزارت نیرو و دستگاه‌های مرتبط از 

سیاست‌های یکدیگر بی‌اطلاع هستند.«

 مشکلات صنعتگران
در احداث نیروگاه‌های تجدیدپذیر

 خالقی، با بیان اینکـــه دولت باید به عنوان 
نهاد حاکمیت برای ارائه مشوق و جذابیت 
ایجاد نیروگاه به صنعتگران زیر ساخت‌ها را 
فراهم کند، گفت: »از زمان اختصاص زمین 
تا انتقال انرژی به شبکه صنعتگران با مشکل 

مواجه هستند و بسیار زمان بر است.«
 دبیر خانه صنعت، معـــدن و تجارت عنوان 
کرد: »صنعتگران در راستای کمک به دولت 
اقدام به ایجاد نیروگاه خورشیدی می‌کنند. 
این در حالی اســـت که فرآیندهای پیچیده 
اداری با مشـــکل رو‌به‌رو است. در این راستا 
دولت زمیـــن را بـــه صنعتگران بـــه صورت 
اقساطی تخصیص دهد و مســـیر را تسهیل 

کند.«
وی تأکید کرد: »صنعتگران نیاز به تســـهیل 
در صدور مجوزها و خدمات در حوزه گمرک 

و سایر موارد هستند«.
 خالقی با بیان اینکه ۳۵ درصد منابع بانکی 
باید به سمت صنایع سوق پیدا کند، گفت: 
»اکنـــون ۲۸ درصد بـــه واحدهـــای تولیدی 
اختصاص پیدا می‌کند بـــه طوری که کمبود 
نقدینگی و افزایش قیمت تولید و هزینه‌های 
جاری منجر به کاهش تولید و تجارت شده 

است.«

وزیر صنعت، معدن و تجارت عنوان کردوزیر صنعت، معدن و تجارت عنوان کرد

 ناتــــرازی انــــرژی  ناتــــرازی انــــرژی 
ابرچالش امروز صنعت استابرچالش امروز صنعت است

 صنعت ایران سال گذشته  صنعت ایران سال گذشته 303303هزار میلیارد تومانهزار میلیارد تومان
از محدودیت برق و گاز خسارت دیداز محدودیت برق و گاز خسارت دید

گزارش

گروه اقتصادی


